
Podľa zákona o obecnom zriadení  
v znení noviel je samospráva povinná 90 dní 
pred voľbami určiť na celé funkčné obdobie 
rozsah funkcie primátora a počet poslancov. 
Z tohto dôvodu musel primátor Marián 
Chovanec zvolať mimoriadne zastupiteľstvo 
už 13. augusta. Zároveň sa rozhodol, že 
predloží návrh o znížení počtu poslancov 
z 19 na 17. Viedla ho k tomu okrem iného 
aj skutočnosť, že je pripravený návrh zákona 
o znižovaní počtu zástupcov v samospráve. 
A podľa tohto návrhu by sme na súčasný 
počet obyvateľov v našom meste mali mať 
len 17 poslancov. 

Mimoriadne rokovanie mestského 
parlamentu otvoril primátor Marián Chovanec 
za prítomnosti iba jedenástich poslancov z 19-
ich, neskôr pribudli ďalší dvaja. Po schválení 
všetkých procedurálnych náležitostí primátor 
predložil návrh na zníženie počtu poslancov 
mestského zastupiteľstva o jedného vo 
volebnom obvode č. 2 Východ a o jedného vo 
volebnom obvode č. 5 Dubnička. Odôvodnil 
to najmä znížením počtu obyvateľov 
a šetrením mzdových nákladov. „Súčasné 
znenie zákona o obecnom zriadení hovorí, 
že ak je počet obyvateľov mesta od  10 001 
do 20 000, tak môže byť počet poslancov od 

13 do 19. Takže my, ako mesto, keď máme 
19 056 obyvateľov, tak sme na hornej hranici 
tohto rozpätia, ktoré stanovuje zákon. 
Preto, ak počet obyvateľov klesol asi o 950 
v priebehu celého tohto volebného obdobia, 
tak to nie je dôvod na zníženie o dvoch 
poslancov,“ toto boli argumenty, s ktorými 
v diskusii k tomuto návrhu ako prvá vystúpila 
zástupkyňa primátora Ing. Mária Hajšová 
PhD.. Podľa jej slov šetriť sa dá napríklad aj 
znížením počtu komisií pôsobiacich pri MsZ: 
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Spoločne  
bez hraníc 
Bánovčania 
v Miloticiach 

Na národopisnom festi-
vale v Miloticiach učili folkló-
risti z bánovského Drienovca 
moravských tanečníkov slo-
venské tance a potom si zatan-
covali spoločne moravskú 
skočnú... 

Viac o podujatí na 3. strane
   

 Foto: B.Kodajová

Bánovčania, hláste sa! 
Bezplatná služba SMS-Hlásnik!

Služba SMS-Hlásnik je moderný spôsob komunikácie 
samosprávy so svojimi občanmi. Slúži na rýchle, adresné a aktívne 
informovanie občanov o aktuálnych záležitostiach v samospráve. 
Je modernou obdobou obecného rozhlasu a akousi pridanou 
hodnotou popri zverejňovaní informácií na webovej stránke 
mesta či na úradnej tabuli. Pre občanov predstavuje služba SMS-
Hlásnik pohodlný a bezplatný prístup k zverejneným oznamom, 
pričom občan si sám pri registrácii vyberie kánaly, resp. oblasti, 
o ktorých chce byť informovaný. Zároveň si občan sám vyberá aj 
spôsob dostávania informácií – SMS správou, e-mailom, prípadne 
si môže zvoliť obe varianty. Mesto Bánovce nad Bebravou chce 
túto službu zaviesť aj pre svojich občanov. Zatiaľ len pokusne, aby 
zistilo záujem z ich strany. Viac informácií nám poskytla prednostka 
Mestského úradu v Bánovciach nad Bebravou JUDr. Alexandra 
Gieciová:
 Ako dlho bude trvať pokusné spustenie služby? 

Predpokladáte, že budú mať Bánovčania záujem a táto 
bezplatná info služba sa bude prevádzkovať nastálo? Aký počet 
záujemcov o tom rozhodne? 
Mesto má možnosť využiť službu SMS hlásnik zadarmo na obdobie 
jedného mesiaca a počas neho by sme chceli aj odsledovať 
vývoj záujmu občanov a rozhodnúť sa o poskytovaní služby pre 
ďalšie obdobie. Verím, že služba si nájde svojich priaznivcov 
a v rozhodovacom procese sa ich prihlási  čo najviac. V tejto chvíli 
neviem povedať presný počet občanov, súvisí to aj s množstvom 
zasielaných sms.

Dokedy a kde sa môžu prísť záujemcovia o túto službu 
zaregistrovať?

Občania sa môžu zaregistrovať už teraz na webovej stránke mesta, 
kde je odkaz na SMS hlásnik. Po jeho rozkliknutí budú občanovi 
poskytnuté všetky informácie pre úspešnú registráciu. Prihlásiť sa 
môžu počas fungovania služby kedykoľvek do konca septembra. 
Vyzývam však občanov, aby tak urobili čo najskôr. Registrácia aj 
využívanie služby je pre občana zadarmo

Z akých oblastí života mesta budú občanom poskytované 
krátke informácie cez SMS-Hlásnik?

Určite z oblasti kultúry, športu, ale ako kanály budeme ponúkať aj 
mimoriadne udalosti, informácie z oblasti zberu odpadov a podľa 
záujmu môžu pribúdať ďalšie.                   (ab)

Mimoriadne mestské zastupiteľstvo ku komunálnym voľbám
Návrh primátora na zníženie počtu poslancov neprešiel

Mimoriadne, v poradí 27. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Bánovciach nad Bebravou bolo výnimočné 
dátumom, časom konania o 12.30 h, miestom v zasadačke MsÚ, ale najmä rýchlosťou ukončenia. Riešili sa 
len dva body programu – príprava komunálnych volieb a vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra mesta. 

Pripravujeme do 
budúceho vydania:

⌘ FOTOREPORTÁŽ Z OSLÁV SNP
Bohatý kultúrny program na krajských oslavách 
na Jankovom vŕšku i v meste 

⌘ ROZHOVOR S PARTIZÁNOM
Spomínanie 88-ročného Bánovčana Júliusa 
Kusého na povstalecké obdobie

⌘ ŠTYRI PROJEKTY MLADÝCH 
Občianske združenie ŠHOK a 4 úspešné 
KOMPRAX projekty 4 mladých Bánovčanov

⌘ BÁNOVSKÍ BEHÚNI
Reprezentácia mesta na celoslovenskom 
Behu od Tatier k Dunaju



Skúste sa sami stručne 
predstaviť našim čitate-

ľom... 

Michal: Bývam 
v Brezolupoch v dvojpodlažnom 
rodinnom dome s rodičmi 
a dvomi bratmi. Mám rád 
rýchlostné súťaže v ťažkých 
algoritmoch, ktoré sú pre mňa 
výzvou, preto ma často môžete 
vidieť v súťažiach Topcoder 
a Codeforces, kde má každý 
priestor porovnávať sa s ľuďmi 
z celého sveta. Súťaže sú 
veľmi vyčerpávajúce, takže tiež 
veľa spím.

Filip: Bývam v strede 
Bánoviec, s rodičmi a mladším 
bratom. Vo voľnom čase 
rád trávim čas pri počítači 
hraním, ale aj prgramovaním 
a skúmaním operačného 
systému Linux. Okrem 
počítača sa rád venujem behu 
(aj súťažne) a papierovému 
modelárstvu.

Čo robí taký informatik 
– programátor počas 

prázdnin? Cestuje po svete, 
sedí pri počítači, stretáva sa 
s priateľmi, konečne sa venuje 
naplno koníčkom...? 

Michal: Hmm, ako 
pre každého, aj pre mňa sú 
prázdniny krátke. Aj keď ako 
maturant som ich mal o mesiac 
a pol dlhšie. Avšak polovicu 
z nich som chodil pod súťažiach, 
nasledovali prázdniny u babky, 

zopár sústredení a hneď je 
koniec prázdnin.

Filip: Keďže chcem 
ísť študovať do Čiech, tak 
som si na prázdniny našiel 
brigádu, takže zatiaľ sa moje 
dni od školského roka veľmi 
nelíšia. Rozdiel je v tom, že 
poobede prídem domov a som 
unavený, nie ako po škole, 
po celodennom sedení, som 
musel zo seba nejako vybiť 
energiu. Najčastejšie to bolo 
práve behom. No niekedy to 
bolo aj riešením zložitejšieho 
problému, či už súťažne alebo 
len tak pre zábavu. 

Byť dobrým informatikom 
je talent daný od 

prírody, alebo je to kvalitné 
vedenie, dobrí učitelia, či skôr 
samovzdelávanie?

Michal: Poznám už 
veľa dobrých informatikov 
a u každého prevažuje iné. 
Jeden sa za pol roka dostal 
z nuly na medzinárodnú 
úroveň, čo iní nezvládnu za 
celý život. Ďalší chodia na 
kvalitné školy zamerané na 
informatiku, ktorých je na 

Slovensku len zopár. Pokiaľ 
nepatríte medzi spomenutých, 
tak jediné zostáva študovať 
sám. Takto študuje dnes 
väčšina informatikov. Mnohí 
z nich sú úspešnejší než tí z 
kvalitných škôl. Na internete sa 
nachádza dostatok materiálov, 
takže študovať sám je oveľa 
ľahšie, ako to bolo v minulosti. 
Najdôležitejšie je nevzdávať 
sa a bojovať s tým, čo je k 
dispozícii. Veľmi dôležité je tiež 
porovnávať sa s konkurenciou. 
To sa dá jednoducho 
zapájaním sa do súťaží, 
korešpondenčných seminárov, 

olympiád a hneď vidíte, na čom 
ste.

Filip: Myslím si, že všetko 
má na tom určitý podiel. Musíte 
mať rád matematiku, ktorá je 
postrachom väčšiny študentov. 
Ak máte výborného učiteľa, 
ktorý vás dobre pripraví, tak 
to ide samozrejme omnoho 
ľahšie. Ak však chcete 
súťažiť s ostatnými, musíte 
sa pripravovať sami, pretože 
stredoškolské vedomosti na 
súťažiach z informatiky nie 
sú dostačujúce. Preto som 

si veci musel doštudovať 
vo voľnom čase, riešením 
korešpondenčných seminárov 
z matematiky a programovania, 
ktoré vznikli práve s týmto 
účelom. 

Zúročite svoje úspechy 
aj v štúdiu na vysokej 

škole? 

Michal: Blbé termíny 
zápisov ma donútili ísť na 
Masarykovu do Brna. Dúfam, 
že škola na ktorú idem, je 
tá správna a podporí ma 
v súťažiach, o ktoré budem 
mať záujem.

Filip: Vybral som si 
Masarykovu univerzitu v Brne. 
Samozrejme, budem sa snažiť 
súťažiť aj na vysokej škole, 
a dúfam, že mi to pomôže 
ľahšie zvládnuť štúdium. 

Môžete ostatným 
mladým ľudom niečo 

odkázať, napríklad – prečo je 
pre život veľmi dobré vzdelávať 
sa...? Alebo máte iný názor na 
to, čo je pre mladých dobré na 
začiatku ich kariéry?

Michal: Vzdelanie je 
veľmi dôležité, ale ako sa 
hovorí: „Môžeš byť hlúpy ako 
chceš, keď sa vieš vynájsť“. 
Na druhej strane, keď sa chceš 
zlepšiť, nastav si latku vyššie 
ako dokážeš, nie však príliš 
vysoko. Veľa ľudí si ju nastaví 
nižšie a zostávajú na rovnakej 
úrovni bez zlepšenia. Keď si 
ju dá niekto vysoko, za chvíľu 
zistí, že to nejde a to ho odradí. 
Toto je niekedy dôležitejšie ako 
samotná práca. Čo sa týka 
vzdelania „ofi ciálneho – na 
vysokých školách“, tak všetci 
vieme, že vysokých škôl je ako 
výrobkov v supermarketoch. 
Ide o to, ktorý je pre nás ten 
najlepší, či ten najlacnejší, 
ktorý sa hneď pokazí a bude 
nám nanič, alebo ten drahší, 
ktorý aj niečo vydrží a prinesie 

úžitok.
Filip: Myslím si, že 

vzdelanie je veľmi dôležité 
a každý človek by sa mal 
vzdelávať. Hovorí sa, že 
vzdelaní ľudia to majú v živote 
ľahšie. Ja si však myslím, 
že dnes je až príliš veľa 
vzdelaných ľudí a preto treba 
byť lepší ako ostatní, aby 
ma vzdelanie mohlo aj uživiť 
a neskončiť ako absolvent 
vysokej školy  bez práce. 

Alena Borszéková
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Narodili sa
Nela Benešová, Ema Hanková, Jonáš Cvešper, Teodor Hostačný, 

Mathias Hudec, Lea  Píšová, Matteo Pascali, Ema Muchová, Ema 
Mikušová, Liliana Hrušková, Agáta Šutová, Peter Habala, Adam 
Galko, Lívia Maníková, Miloš Šimo

Manželstvo uzavreli
Ing. Peter Farkaš a Marianna Jakubíková

Opustili nás
Anton Skačányi  *1927, Anton Žatko *1940, Františka Bujnová, 

rod. Bublová *1939

Občianska inzercia

Oznamy MsKS

Predám stavebný pozemok 1700 m2, kataster Motešice. 
Tel. 0911 924 193

V zmysle § 9a ods.8 písm.e /zák.č. 138/1991 Zb. o majetku obci v znení 
neskorších zmien a doplnkov MESTO Bánovce nad Bebravou zverejňuje zámer 
predaj nehnuteľností – pozemkov  z dôvodu hodného osobitného zreteľa medzi 
predávajúcim:  Mesto Bánovce nad Bebravou, IČO: 00 310 182, a kupujúcim: 
KORD Slovakia, a.s., Partizánska 73, 957 04  Bánovce nad Bebravou IČO : 
35767308. Bližšie informácie nájdete na webovej stránke mesta. 

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

Absolventská prax
Mestské kultúrne stredisko, spol. s r. o. hľadá absolventov do 

26 rokov na absolventskú prax do BTV a MsKS. Pokiaľ ste skončili 
strednú alebo vysokú školu, ste evidovaní v evidencii nezamestnaných 
a máte záujem pracovať v rámci absolventskej praxe v oblasti kultúry, 
dajte o sebe vedieť na tel. č. 038/760 30 16 a 0948 274 743 alebo 
info@kuturabn.sk.

Lístky na Šlágerparádu
V Mestskom kultúrnom stredisku na sídlisku Sever 

a v Informačnom centre na Námestí Ľ. Štúra prebieha predpredaj 
lístkov na Šlágerparádu, ktorá sa koná 11. septembra 2014 
v Športovej hale v Prievidzi. Cena vstupenky v predpredaji je 10 eur. 
Viac info na http://www.slager-parada.sk/

Najlepší stredoškolskí programátori na Slovensku sú z bánovského gymnázia
Michal Korbela a Filip Pokrývka sú čerstvými absolventmi Gymnázia J. Jesenského v Bánovciach nad Bebravou, 

zmaturovali v jeden deň 28. mája 2014. Počas svojho štúdia robili dobré meno nielen škole, mestu, ale aj kraju i celému 
Slovensku. Najlepšie výsledky v celoslovenských súťažiach dosiahli ako informatici a programátori. My sa vám pokúsime 
oboch predstaviť ako úplne obyčajných chalanov z „mäsa a kostí“ v rozhovore na diaľku - po internete. Z jednoduchého 
dôvodu. Sú resp. boli vo svete...

„Treba byť lepší ako ostatní, 
aby ma vzdelanie mohlo aj 
uživiť...“

ÚSPECHY ZAZNAMENANÉ POČAS ŠTÚDIA
Michal Korbela

Najvýraznejšie celoslovenské úspechy:  školský rok 2008/09 – 
8. miesto v Pytagoriáde, školský rok 2009/10 – 7. a 2. miesto v súťaži Pikomat, 
6. miesto v korešpondenčnom seminári z fyziky,  školský rok 2010/11 - 3. miesto 
v korešpondenčnom seminári z matematiky, školský rok 2011/12 - 2.miesto 
v korešpondenčnom seminári z programovania, 4. miesto v rýchlostnom 

programovaní PALMA, školský rok 2012/13 - 13. miesto v olympiáde z informatiky, 7. miesto 
v Zenite v programovaní, 1. miesto v korešpondenčnom seminári z programovania, 3. miesto 
v rýchlostnom  programovaní PALMA, 4. miesto v súťaži stredoškolákov v programovaní 
ProFIIT,  školský rok 2013/14 - 1. miesto v Zenite v programovaní, 1. miesto v rýchlostnom 
programovaní PALMA, 1. miesto v korešpondenčnom seminári z programovania, 1. miesto 
v  súťaži stredoškolákov v programovaní ProFIIT, 4. miesto v olympiáde z informatiky.

Filip Pokrývka
Najvýraznejšie celoslovenské úspechy: školský rok 2010/11- 2. miesto 

v SR v korešpondenčnom seminári z matematiky, školský rok 2011/12 - 
1. miesto v korešpondenčnom seminári z programovania, 4. miesto v rýchlostnom 
programovaní PALMA, školský rok 2012/13 - 7.miesto v programovaní Zenit, 
8. miesto v korešpondenčnom seminári z programovania, 7. miesto v SR 
v korešpondenčnom matematickom seminári, 3.miesto v rýchlostnom 

programovaní PALMA, školský rok 2013/14 - 10. miesto v olympiáde z informatiky, 1. miesto 
v rýchlostnom programovaní PALMA.

Vďaka...
Starší ľudia už ambulanciu lekára navštevujú častejšie. A častejšie 

ich rozruší akákoľvek nepríjemná udalosť. Taká sa stala aj pani z Dolných 
Ozoroviec, ktorá v jednej z bánovských čakární zabudla jednu z tašiek. 
A práve v nej bola peňaženka s dokladmi. Mala však šťastie v nešťastí. 
Peňaženku našiel človek, ktorý ju ihneď zaniesol na mestskú políciu. A tá 
o desať minút kontaktovala syna nešťastnej pani... Nálezcovi Jánovi Š. 
a príslušníkovi mestskej polície chce pani poďakovať aj cestou novín. 
Hreje ju  pocit, že sú tu v Bánovciach ešte dobrí ľudia.

(ab)



„Pri mestskom zastupiteľstve pracuje 
v súčasnosti 11 komisií a niektoré je možné 
zlúčiť. Podľa poriadku odmeňovania má 
poslanec odmenu za jedno rokovanie 
MsZ 80,50 eur a predseda každej 
komisie má mesačnú odmenu vo výške 
80,50 eur. Ročné mzdové náklady na 
jedného poslanca pri šiestich mestských 
zastupiteľstvách za jeden kalendárny 
rok sú 483 eur a mzdové náklady na 
predsedu komisie sú 966 eur.“ Toho istého 

názoru bola aj poslankyňa PhDr. PaedDr. 
Rudolfa Novotná, ktorá okrem iného 
upozornila na to, že už v prechádzajúcom 
volebnom období sa počet poslancov 
v mestskom parlamente znížil z 21 na 
19. K názoru, že šetriť sa dá aj na iných 
miestach, sa pridali v diskusii aj poslanci 
Juraj Pastorek a PaedDr. Miroslav 
Nagy. Nakoniec všetkých 13 prítomných 
poslancov schválilo uznesenie, z ktorého 
pre občanov – voličov vyplýva, že 
v komunálnych voľbách budú voliť ten istý 

počet poslancov vo všetkých volebných 
obvodoch. 

Druhým bodom programu 
mimoriadneho MsZ bolo vyhlásenie voľby 
hlavného kontrolóra mesta, ktorému 
zo zákona končí šesťročné volebné 
obdobie. Poslanci schválili voľbu na 13. 
novembra, na poslednom zasadnutí MsZ 
v tomto volebnom období. O dva dni na 
to si budú Bánovčania voliť nových alebo 
potvrdzovať vo funkciách osvedčených 
zástupcov mesta.          Alena Borszéková

Moravská obec Modrá 
pripravuje knihu z obdobia 
Veľkej Moravy a o sv. Cyrilovi 
a Metodovi, ktorí priniesli 
vieru v nám zrozumiteľnom 
jazyku a vytvorili pre nás prvé 
písmo. Kniha bude súčasne 
dokumentovať aj ďalšie 
obdobia histórie a súčasnosť 
obce. „Cieľom projektu na 
našej strane sú aktivity, ktorými 
si pripomenieme obdobie II. 
svetovej vojny a Slovenského 
národného povstania. Nosnou 
aktivitou je kultúrny program 
k 70. výročiu SNP, v ktorom 
vystúpia slovenské a české 
súbory. V rámci programu 
sú pripravené aj ukážky 

historických partizánskych 
bojov počas povstania klubmi 
vojenskej histórie z oboch 
strán hranice,“ informuje Ing. 
Zuzana Máčeková, starostka 
obce Uhrovec. Návštevníci 
kultúrneho programu si budú 
môcť prezrieť v mauzóleu 
Pamätníka padlým partizánom 
na Jankovom vŕšku aj 
novozriadenú výstavu, 
ktorá dokumentuje obdobie 
II. svetovej vojny a SNP 
v Uhrovskej doline. Výstavné 
panely budú prezentované 
aj počas seminára, 
cezhraničného kultúrneho 
programu a následne budú 
využívané ako putovná 

výstava hlavne na školách a 
v regiónoch Trenčianskeho 
a Zlínskeho kraja. V rámci 
kultúrneho programu sa 
účastníci a pozvaní hostia 
poklonia pamiatke padlých 
partizánov položením vencov 
na symbolickom cintoríne.

„Prírodný amfiteáter 
na Jankovom vŕšku bol 
dosť v poškodenom stave. 
V projekte sme sa zamerali 
aj na rekonštrukciu plastík, 
lavíc, zelene, sociálnych 
zariadení, chodníkov a 
prístupových komunikácií 
nachádzajúcich sa v okolí 
pamätníka. Rekonštrukčné 
práce sú v plnom prúde, do 23. 

augusta, kedy pripravujeme 
oslavy 70. výročia SNP, by sa 
malo všetko stihnúť. Verím, 
že toto slávne obdobie našej 
histórie si pripomenieme 
už v upravenom prostredí,“ 
zdôrazňuje starostka. 

Projekt Nezabúdajme na 
spoločnú históriu  je spolufi-
nancovaný Európskou úniou 
prostredníctvom Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja 
v rámci operačného programu 
– Program cezhraničnej spo-
lupráce Slovenská republika – 
Česká republika 2007 – 2013.

   
(sv)
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Spoločne bez hraníc - Bánovčania v Miloticiach 
Národopisný festival Kyjovského 

Dolňácka sa uskutočnil počas druhého 
augustového víkendu v spriatelených 
a veľmi, veľmi priateľských Miloticiach. 
Už 31. ročník ponúkol to najlepšie z kul-
túrneho dedičstva južnej Moravy – tance, 
spevy, muziku, zvykoslovie i prekrásne 
originálne kroje, ktoré s veľkou hrdosťou 
Moraváci nosia. Nielen účinkujúci, nielen 
členovia folklórnych súborov a skupín. 
V každej rodine majú vlastné kroje, do 
ktorých sa obliekajú seniori, ale i omla-

dina a deti. V každom prípade ľudové 
tradície tam naozaj žijú. Tento ročník bol 
venovaný aj projektu Európskej únie Spo-
ločne bez hraníc. A tak folklórne sku-
piny a ľudoví remeselníci z Milotíc pred 
mesiacom prišli prezentovať svoju kul-
túru do Bánoviec, a naopak, naše 
súbory a ľudoví remeselníci sa predsta-
vili na národopisnom festivale v Miloti-
ciach. Dobré meno Bánoviec a sloven-
ského folklóru potvrdil predovšetkým 
folklórny súbor Drienovec. Liptov, Kšinná, 

Myjava – to boli tance, ktorým tlieskalo 
zaplnené hľadisko v záhrade Milotického 
zámku. Naši tanečníci priamo v programe 
učili svojich moravských priateľov slo-
venské prvky lašung a čardáš a spo-
ločne s Moravákmi si s potešením zatan-
covali moravskú skočnú. Treba dodať, že 
festival navštívila aj početná delegácia 
Bánovčanov. V piatok divákov pozdravil 
primátor Bánoviec Marián Chovanec, 
v nedeľu zástupkyňa primátora Mária Haj-
šová.                (bk)

V Uhrovci realizujú cezhraničný projekt 
Nezabúdajme na spoločnú históriu 

Obec Uhrovec  v rámci cezhraničnej spolupráce s českou obcou Modrá 
začala v júni tohto roku realizovať spoločný projekt s názvom Nezabúdajme na 
spoločnú históriu. Hlavným cieľom tohto projektu, financovaného z eurofondov, 
je ochrana a zachovanie kultúrneho dedičstva a zdokumentovanie významnej 
časti histórie cezhraničných partnerov. 
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ZUŠ Dezidera Kardoša v Bánovciach nad Bebravou
Aurora dance studio | FS Bebran | FS Drienovec | Harmoni n. o. | FK Kassandra

Vás 25., 26. a 27. augusta 2014 od 19:00

pozývajú na

Štvorylku s Jesenským 
a priateľmi

susedské predtancovanie a premietanie letných komédií

v areáli ZUŠ, Novomeského 3, sídlisko Dubnička

Podávame doma robené limonády a pivo, 
vstupné dobrovoľné, deti do 130 cm zadarmo.

Premietame:
Pásla kone na betóne

Postav dom, zasaď strom
Pacho, hybský zbojník

ZUŠ Dezidera Kardoša v Bánovciach nad Bebravou
Aurora dance studio | FS Bebran | FS Drienovec | Harmoni n. o. | FK KKassandra

Vás 25., 26. a 27.a augusta 2014 od 19:00

pozývajú na

aaaa  ppprriiaatteeeľľmmii
susedské predtancovanie a premietanie letných komédií

v areáli ZUŠ, Novomeského 3, sídlisko Dubnička

Podávame doma robené limonády a pivo, 
vstupné dobrovoľné, deti do 130 cm zadarmo.

Premietame:
PásPásla la konkone ne na ba betóetónene

PosPostavtav dodom,m, zaszasaď aď strstromom
PacPacho,ho, hyhyh bskbský zý zbojbojníkník

vorylka_inzercia_86x127mm.indd   1 15-Aug-14   10:05:38

Mimoriadne mestské zastupiteľstvo ku komunálnym voľbám

Ako sme Jula Vlnku 
„odstrihli“

Poznáte to, sú chvíle, keď sa čím viac 
snažíte, tým sa vám menej darí. A tak tomu 
bolo aj pri ukladaní textu a fotiek na stranu 
Bánovských novín k 20. narodeninám kapely 
Dostavník. Veľký článok s „historickými“ 
fotkami mal byť náš redakčný darček. Žiaľ, mal 
kaz... Ako áno, ako nie, zo starej dvadsaťročnej 
fotky sme jedného zo zakladajúcich členov 
kapely huslistu Jula Vlnku  „odstrihli“. 
Veľmi sa mu týmto ospravedlňujeme 
a dodatočne prinášame časť odstrihnutej 
fotografie...    
                                                    šéfredaktorka

Výstava amatérskej fotografie
Z počítača von do ulíc

Informačné centrum mladých Bánovce nad Bebravou 
vás pozýva na výstavu amatérskej fotografie pod názvom 
Z počítača von do ulíc. Výstava bola otvorená v piatok  
15. augusta a pozrieť si ju môžete až do 31. augusta denne 
od 9. do 17. hodiny pred sídlom ICM v Bánovciach na  
1. poschodí v Dome služieb na námestí. A za najkrajšiu 
fotku môžete aj zahlasovať...

Rád maľuješ?
Rád maľuješ? Profesionálne alebo 

pre radosť? Pochváľ sa svojou tvorbou 
pred ostatnými! ICM pripravuje ďalšiu 
výstavu mladých umelcov z Bánoviec a okolia. Ak sa chceš 
pochváliť svojimi výtvarnými prácami, kontaktuj nás na 
banovce@icm.sk, 0910 901 440 alebo nás príď navštíviť 
osobne v ICM v Dome služieb na námestí. 

Kultúrne leto s Olšiakovcami
Seriál podujatí Kultúrneho leta pokračuje aj túto nedeľu 24. augusta 

o 18.30 h, kedy si môžete v mestskom parku vypočuť koncert orchestra 
Olšiakovci známeho z TV Šláger. Kultúrne leto uzavrie v 31. augusta 
Silent trio.



Domaniža – Bánovce 
2:1 (1:1)  

Prvá strata bodov
Domaniža odštartovala 

stretnutie svižne a už v 12. 
minúte Sádecký s prehľadom 
otvoril skóre. O tri minúty neskôr 
sa po chybe domácej obrany 
mohol presadiť náš Botka, ale 
jeho pokus mieril tesne vedľa. 
Prešlo len pár chvíľ a Sádecký 
mohol opäť rozvlniť sieť. Jeho 
pokus ale v bránke neskončil, 
no na našu radosť v 34. minúte 
pokus Bánovčana Botku už 
v bránke skončil. V 43. minúte 
nás do vedenia mohol poslať 

Svatík, jeho ďalekonosná strela 
však len vystrašila brankára 
Kubiša. Po zmene strán sme 
mali iniciatívu na kopačkách. 
V 49. minúte spálil tutovku Líška, 
ktorý si „skántrenie“ šance 
z malého vápna zopakoval o tri 
minúty neskôr. Zo stretnutia 
prešli ďalšie tri minúty, keď 
Gajdošík podnikol sólo, no 
brankára Kubiša neprekonal. 
V 64. minúte po Vaštíkovom 
centri hlavičkoval domáci Sovík 
nad našu bránku. Vzápätí 
Sádecký po rýchlom protiútoku 
zužitkoval načasovanú prihrávku 
Rybára a razom sme prehrávali 
2:1. V 70. minúte bol po faule 
na unikajúceho a neúnavného 
Sádeckého vylúčený Svatík 

a početné oslabenie sa 
prejavilo na našej hre. V 82. 
minúte mohli zverenci Miloša 
Šagáta inkasovať tretí raz, 
no Rybárova hlavička aj 
Sádeckého pokus v bránke 
Feriančíka neskončili. 
Oslabení spartakovci si 
v závere zápasu vynútili tlak, 
ale Domaniža si najtesnejšie 
víťazstvo už postrážila.   

Góly: 12. a 65. Sádecký 
– 34. Botka

Zostava Bánovce: 
Feriančik - Škultéty, Doknič, 
Poštrk, Šiko, Líška, Botka  
( 84. Baláž), Bartoš, Olej ( 72. 
Marko), Svatík, Gajdošík.

Program 4. kola.
Bánovce – Modranka 23.08 o 17:00
J. Bohunice – Častkovce
Nová Dubnica – Beluša
Partizánske – Holíč
Horná Nitra – Kanianka
Chochol.-Vel. – Tr. Stankovce
Tr. Teplice – Šimonovany
Domaniža – Boleráz

Šiesty ročník Bánov-
skej nohejbalovej ligy 
odštartoval cez víkend úvod-
nými štrnástimi stretnutiami. 
Nový formát súťaže zapojil 
do zápasov všetkých osem 
tímov. Každý z nich odohral 
v priebehu soboty tri, resp. 
štyri stretnutia. Pozíciu favo-
rita opäť potvrdil obhajca 
titulu z Adamovských 
Kochanoviec, ktorý nestratil 
ani set a zaslúžene kraľuje 
tabuľke. Oproti minulému 
ročníku sa súťaž rozrástla 
o Légiu Partizánske, Ada-
movské Kochanovce B a 
Chrenovec .  
I.časť:
Flamengo – Banok 3:1 
(11:2, 8:11, 11:3, 11:3)
Légia – Adamovské 
Kochanovce B 3:1 (7:11, 
11:9, 11:5, 11:6)
Adamovské Kochanovce 
A – Chrenovec  4:0 (11:7, 
11:4, 11:5, 11:7)
Krásna Ves – Traja Králi 
1:3 (9:11, 11:9, 8:11, 13:15)
Flamengo – Légia 3:1 
(12:10,  9:11, 11:7, 11:6)
Banok  - Adamovské 
Kochanovce B 2:2 (8:11, 
11:9, 11:7, 8:11)
Adamovské Kochanovce 
A – Krásna Ves 4:0 (11:4, 
11:4, 11:2, 11:7)
Légia – Chrenovec 3:1 
(11:8, 11:9, 12:10,  3:11)
Flamengo – Traja Králi 4:0 
(11:8, 11:6, 11:9, 11.9)
Banok  - Adamovské 
Kochanovce A 0:4 (8:11, 
3:11, 6:11, 8:11)
Légia – Krásna Ves 4:0 
(11:5, 11:7, 11:7, 11:8)
Adamovské Kochanovce 
B – Chrenovec 3:1 (11:7, 
11:6, 11:5, 11:3)
Banok – Traja Králi 3:1 
(11:1, 10:12, 11:9, 15:13)

Druhá časť ligy je na 
programe 13. septembra 
od trinástej hodiny.            aj jf

4sportbnn@gmail.com
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FK SPARTAK

tabuľka
1. Adamovské 
Kochanovce A 4 4  0 0 16:0 8

2. Légia 4 3 0 1 11:5 6
3. Flamengo 4 3 0 1 10:6 6
4. Adamovské 
Kochanovce B 3 1 1 1 6:6 3

5. Banok 4 1  1 2 6:10 3
6. Traja Král 3 1  0 2 4:8 2
7. Chrenovec 3 0 0 3 2:1 0
8. Krásna Ves 3 0  0 3 1:11 0

 Z V R P S B
1 ↑ Partizánske 3 2 1 0 5:2 7
2 ↑ Tr. Teplice 3 2 0 1 8:4 6
3 ↑ Holíč 3 2 0 1 7:3 6
4 ↓ Bánovce 3 2 0 1 5:3 6
5 ↑ Častkovce 3 2 0 1 6:5 6
6 ↑ Domaniža 3 2 0 1 5:4 6
7 ↓ Horná Nitra 2 1 1 0 3:1 4
8 ↓ Boleráz 3 1 1 1 8:9 4
9 ↓ Nová Dubnica 3 1 1 1 4:6 4
10 ↓ Kanianka 3 1 0 2 4:4 3
10 • Beluša 2 1 0 1 4:4 3
12 ↓ Modranka 3 1 0 2 4:5 3
13 ↑ Šimonovany 3 1 0 2 3:5 3
14 ↓ Tr. Stankovce 2 0 2 0 3:3 2
15 ↑ J. Bohunice 2 0 0 2 0:5 0
16 ↓ Chochol.-Vel. 3 0 0 3 4:10 0

BÁNOVSKÁ 
NOHEJBALOVÁ 
LIGA DVOJÍC A 

TROJÍC

Konzultant, Finančný špecialista 
v Broker Consulting, a.s.
 
Ak radi prijímate výzvy, nebojíte sa nasadenia a dynamického 
tímu, môžete sa stať súčasťou jednej z najžiadanejších slovenských 
firiem pôsobiacich v oblasti sprostredkovania finančných služieb. 
Na novootvorenej pobočke v Bánovciach nad Bebravou hľadáme  
konzultantov  a  finančných špecialistov.

Ak Vás táto ponuka zaujala, profesijný životopis pošlite na mail karol.gasparik@bcas.sk

 Čo ponúkame
• informačné a logistické zázemie centrály 

spoločnosti
• know how - vieme ako na to - náš spôsob 

práce je preverený úspešnou praxou
•  firemný vzdelávací systém
• profesionálne a motivujúce pracovné vzťahy
•  motivujúce odmeny
•  možnosť kariérneho rastu

 Čo od vás očakávame
•  samostatnosť a komunikatívnosť
•  schopnosť učiť sa nové veci
•  schopnosť prispôsobiť sa novým 

podmienkam
•  zdravé sebavedomie
• motiváciu pracovať v dynamickom tíme
• zodpovednosť za výsledky
•  profesionálny prístup

www.bcas.sk 

Od piatku 15. augusta 2014 bola na 
odstavnej ploche pred nemocnicou na 
Hviezdoslavovej ulici v Bánovciach nad 
Bebravou spustená nová služba úhrady za 
dočasné parkovanie prostredníctvom SMS 
správy na číslo 2200. 

Na parkovisku pred nemocnicou
uhradíte parkovné prostredníctvom SMS

Pri spôsobe úhrady prostredníctvom SMS na číslo 2200  nie 
je podstatné, či zadáte veľké alebo malé písmeno. SMS musí mať 
nasledovný tvar: BN medzera A1 (alebo A2) medzera EČV (napr. 
BN A1 BN123XY)

* Prvé dve hodiny parkovania sú spoplatnené 
prostredníctvom SMS v tvare: BN A2 BN123XY

* Odoslaním pôvodnej SMS si predĺžite parkovanie o ďalšiu 
hodinu (BN A2 BN123XY)

* Pre CELODENNÉ PARKOVANIE posielajte SMS v tvare: BN 
A1 BN123XY

Ak do 20 sekúnd nedostanete potvrdzujúcu správu (SMS 
parkovací lístok), parkovné nebolo uhradené. Desať minút pred 
vypršaním doby parkovania Vám bude zaslaná SMS správa, ktorá 
Vás upozorní na túto skutočnosť.

POPLATKY ZA PARKOVANIE:
* prvé dve hodiny státia na odstavnej ploche 0,60 €
* za každú ďalšiu hodinu 0,60 €
* celodenné parkovanie 2,50 € 
Kontrolu úhrady za dočasné parkovanie prostredníctvom SMS 

správy vykonávajú príslušníci mestskej polície. Daňový doklad pri 
platbe parkovného prostredníctvom SMS je možné si vytlačiť na 
webovej stránke mesta www.banovce.sk.                                      (mf)

Štartuje 
Bánovská Beach 

volejbal liga
V nedeľu 24. augusta 

sa v areáli Základnej školy 
Gorazdova odohrá prvý 
z troch turnajov Bánovskej 
Beach volejbalovej ligy. Tímy, 
ktoré sa stretnú pod vysokou 
sieťou, získajú za umiestnenie 
v jednotlivých turnajoch body, 
na základe ktorých vzíde 
celkový víťaz ligy. Termíny 
turnajov: 1. turnaj - 24.8. , 
2. turnaj - 6.9., 3. turnaj (finále) 
- 20.9. 2014        aj ok

aj lk


